itinibus ire contendit, & cum eo complures equites qui tunc erant in curia, proficisciuntur. Interea vero cum Alhamæ captum per omnes Bæticæ prouinciarum ciuitates fama diffusisset, Henricus Gothomanus Dux Methymnæ Sidoniæ vir magnanimus, et si Gadi-tani Ducis erat inimicus, fide tamen quam suis principibus inuiolatam semper praestiterat, & Christianæ religionis amore comunitus, omnes suæ domus equites, quorum magnum numerum habebat, & totius prouinciarum Bæticæ & Castellæ nobiles conuocauit. Ex quibus fuerunt Jacobus Patiecus Marchio Villenæ, Alphonsus Aquilaris à Corduba Dominius Montillæ, & Gonsalus Fernandez eius frater, & alii coplures equites & viri primarii, quorum nomina mihi non occurunt. Triduoque propriis pecuniis stipendia solvens equitum tria millia peditumque circiter quadraginta coegit. Idem & alii multi prouinciarum proceres & ciuitates fecerunt. Vnaque omnes coniuncti cum exercitu numerosissimo Alhamam versus proficiscuntur. Quos Rex Ferdinandus qui die Mercurii ante Pascha resurrectionis Saltum Castulonensem, qui Serra Morena dicitur, iam transierat, ut cum eis se coniungeret antequam Maurorum fines ingrederebatur, consequi non potuit, sed in loco qui Domini Gonsali Pons, vel (ut alii dicunt) Pontonius appellatur, fixo tentorio constituit. Vbi die postero re diuina celebrata & eucharistia sacramento in suo tabernaculo solenniter inclusa, nuncius certus ad eum venit, qui Granatæ Regem cum suis copiis ab obsidione Alhamæ discessisse nunciauit. Henricus item Gothomanus Dux Methymnæ castri duces exercitus & centuriones pridie huius diei cum acies apud Alhamam instrutas haberent, de Maurorum fuga nocturna per suos exploratores cogitouerant. Qui Alhamam profecti post multos amplexus & honorifica verba vltro citroque habita, Methymnæ Dux & Marchio Gaditanus in pristinam benevolentiam & amicitiam redierunt. Alhamam subinde Rex Ferdinandus adueniens, duces & multos equites humaniter amplectens, omnium fidem & fortitudinem maxime commedauit. Hic triduo cõmoratus, dum equites quos se subsequebatur conuerteret, & cõmeatus comportaretur, die quarto iam discessurus Iacobum Merulum equitem apprime nobilem, cui plurimum cõfidebat, Alhamæ praefecit, quem magno cum praesidio commeatibusque necessariis reliquit: & Gaditanum Marchionem secum dicens, Cordubam, quo Regina post Idus Aprilis peruererat, profectus est. Alhamam capta Rex Ferdinandus & Isabella Regina fortissimi principes inter se multa conferentes, & quid facturi essent cogitantes, Barbarorumque saevitiae memores, auxilio Dei quem sibi semper adfuisse cognouerant, & equitum suorum viribus freti, bellum Granatense fœliciter inchoatum gloriosamque victoriam prosequi decreuerunt. Quorum sententia conuocato concilio, cunctis virtusque ordinis equitibus & consiliariis assidentibus, & rebus ad bellum usum comparatis, è Corduba Rex Ferdinandus exercitum validissimum ad Loscam, quam Loxam vocant, Matiroruth ciuitatem magnam & natura loci praesidioque hominum munitissimam perduxit. Vbi duces eius ignari locorum castra male posuere, vbi facilius ab hostibus ex locis superioribus offendi, quam hostes offendere poterant. Hic dum iussu regis in aliud locum tunc castra tumultuose transferuntur, Rodoricus Tellius Gironius ordinis Calatravæ Magister equitum, a Mauris qui ex locis superioribus in Christianos tela cõiiciebant, duabus sagittis male percussus occubuit, & in quatuor horarum spacio confessus animam efflavit. Quæ res & casus infelix totius exercitus atimos perturbauit. Quod cum Rex Ferdinandus animaduertisset, qui & obsidionem Loxæ difficultem periculosaquam esse videbat, castra mouens instructis ordinibus ab obsidione discessit. Vbi totus eius exercitus Mauris eruptionem repente facientibus, non sine maximo periculo regiae salutis restiterunt. Hoc autem die plures Christianorum duces hostibus vires suas ostentarunt, & fortissimos animos & præcipue Antonius Fonsecus, Federicus à Toletto Dux Aluanus, Ferdinandus Vega, Alphonsus Cardinas, & Ioannes cui Ribera nomen erat, dominus Montis maioris. Qui cum Regem suum in magno discrimine vidisset, suæ cohortis equites hortatus & pedites, tam diu sustinuit impetum multitudinis Maurorum, donec regem periculum euasisse cognouit, & castra in tutiorem locum translata fuerunt. In quo prælio eius cohortis viri fortissime pugnantes sexaginta perierunt, & ipse tandem propulsatis hostibus in columnis euasit. Hac & state nostri principes Alhamam firmioribus praesidiis multisque commeatibus & rebus necessariis muniri iusserunt, & Calatravæ dignitatem Garsiæ Lupo Padillæ supplicant conditione detulerunt, ut suis expensis praesidia quæ Alhamæ custodiam defensionemque relinquebant, sustineret. Hac conditione accepta dignitate, cum Petrum Manicum Ducem Naiarensem terræ Cordubæ & Iaenis, Alphonsumque Cardinam Sancti Iacobi militiae præfectum Hispalensi solo præfecissent, oppidum Madritum, quod homines nostri temporis non indocti Mantuam Carpentanam vocant, ad hyemandum veniunt.

uit. Quibus pridie Nonas Aprilis tristis nuncius magnam attulit solitudinem, propter quod Idibus Martii cum Rodoricus Pontius Dux Gaditanus, Alphonsus Cardinas quem supra memorauimus, Ioannes Silvius Comes Cifontanus, & alii complures equites qui Beticam prouinciam praesidio tenebant, praedandi causa Maurorum fines & campos qui sunt inter Malacham & Bellamalacham, ingressi, magna inde cum praeda redeuerunt. Maurorum equitum multitudine circumuenti eorum multi perierant, & cum multis equitibus Cifontanus etiam Comes captus fuerat. Hac itaque re cognita Rex Ferdinandus in Beticam, & Regina in Celtiberiam prouinciam proficisci statuere. Qui cum paschalia festa celebrassent, quarto Idus Aprilis ex oppido Maiorito patilulu digressi confluuerunt, & per campum simul equitantes antequam iter facerent colloquentes, de Mautis qui Lucenatum campos, qui sunt in Bética prouincia, populatum venerant, praetorio viatis & Granatę Rege iuniore capto, nuncium latissimum acceperunt. Hic autem Granatae Rex iunior qui Mahomedus nomen habebat, fuit Abulihaceni Regis filius, qui patre mortuo contra Boabdelim patrum qui regnum occupare conabatur, bellum gerere coepit, tota Granatae ciuitate in duas factiones diuisa. Quae res ut in regni societate fieri solet, virumque Regem possessione spoliauit. Sed ad Regem captum redeo. Quem multi deprehensum fuisse dicunt à Iacobo à Corduba Comite Caprensi, tametsi non desunt, qui à Iacobo à Corduba regiorum principum custode, quem Alcaide delos donzeles Hispani vocant, captum contendunt. Ego vero quoniam adhuc indecisa re subiudicelis est, to etiā ducem vtrumque & omnes equites qui in ea pugna fuere, magna laude perpetuaque memoria dignos existimo, victoram tamen illam Regisque captiuitatem acceptam refero Deo optimo maximo, qui Maurorum magnis copiis praetorio viatis & profligatis, eorum Regem capi permisit, quo facilius atque breuius Mauritana gens omnis in Hispania, quae Mahomae ritum falsum prauumque morem seruabat, turpiterq; viuebat, ad sui cultum & Catholicam fidem perduceretur. Sed redeo ad principes nostros. Qui literis de Regis Granatae captu perfectis institutum iter ire contendunt, & Regina Logronium, quod est Cantabriæ oppidum peruenit, & Rex in Beticam prouinciam profectus, cum exercitu magno Granatae fines ingressus campos & fruges omnes igne ferroque vastauit. Hinc subinde arcem Tiaræ machinis oppugnatam, & summotis propugnatoribus apertos positis scalis accepit. In cuius oppugnatione Henricus Ferdinandi Regis auunculus istu sclopetae in altero crure fuit grauissime percussus. Hac arce capta, Rex Alhamam nouis praefidiis & commeatis muniri iussit. Deinde Gaditanum Ducem, & Garsiam Lupum Padillam, cum exercitu magno Beticæ prouinciae praesidio reliquens, Victoriam, quae ciuitas est Cantabriæ, profectus est. Hinc adueniente vere cum in Aragoniam venisset ad conuentus agendos, cum Regina se coniunxit, conuentibusque peractis in Aragonia, simul Beticam redierunt, & cum magnis copiis Granatae fines ingrediētes, Aloram oppidum Maurorum breuiter capiunt. Quibus mos erat, ut cum primum vel ciuitatem vel oppidum cepissent, statim signiferos suos in arcem vel in aliquem locum eminentiorem inbebant ascendere, qui primum signum salutiferæ Crucis attollerent. Quam cum sublatam suspexissent, in terram statim procidentes adorabant Deo gratias agentes, & sacerdotes Te Deum laudamus decantabant. Secundum signum vexillum erat Sancti Iacobi apostoli, quem patronum suum vocat Hispania, quo perspecto nomen eius inuocabant. Tertium autem vexillum erat régium, titulis & armis insignitum, quod vniuersus exercitus conspiciens altis vocibus Castellæ nomen sèpius iterabat. Sublati vexillis subinde Præfati in oratorium domum (quam Mezclitam Mauri vocant, & congregationem sicut ludorum synagoga significat) ingressi, benedictam & consecratam Christianę religione dedicabant. Post Aloram captam equites quidam Christianorum exercitus in agros Cazarabonellæ, quod erat oppidum Maurorum, praedandi causa cupidius ingredientes, à Mauris qui eos in suos fines venturos ante cognoverant, commisso praetorio profiliati fuere. E quibus Gutterius Sotomaior Comes Benalcazaris à Mauro sagittario letale vulnus accipiens occubuit. Rex autem & Regina vbi Aloræ Ludouicum Portucarrium dominum Palmæ præfecerunt, in captis oppidis necessaria præsidia colloca- runt, ad hyberna Cordubam venerunt. Vnde post hyemem in principio veris Regina Hispalim proficisci, Rex in Maurorum fines reuersus oppidum Settenilum cepit, multisque pagos propinquos: qui cum Settenilum captum vidissent, felsa dederunt. Hinc Rex Ferdinandus proficiscitur, vbi Reginatunc erat, & hyeme iam discedente Hispalim Rex Ferdinandus proficiscitur, vbi Reginatunc erat, & hyeme iam discedente Rex Cordubam rediit & cum duobus exercitibus ad oppugnandum Coynum oppidum & Carthamam profectus est. Atque castris apud vtrumque oppidum positis Rex Coy-

num oppugnans, Carthamam quæ non longè à Coyno distabat, eodem tempore ab Alphonso Cardino Petroque Velasco Castella Comestabili suis ducibus oppugnari iussit: Oppidani autem utriusque oppidi cum sese defendere non possent, & omni subsidiis pe destituti, Ferdinando Regi sese dederunt. Quibus Rex in ditionem acceptis, Alphonso Cardino Carthamæ arcem gubernationemq; commendauit, & ex Coyno discedens, Rondam, quam nonnulli Mundam esse falso putant, obsessum venit. Quam paucis dieb. captam, Antonio Fonseco commisit. Hinc iam discessurus Marubellanos qui ad eum ultra venerunt, in ditionem accepit, quibus Villandrandum Ribadei Comitē gubernatorem relinquens, Cordubam se contulit. Cuius imperio Iacobus Comes Caprensis ad oppugnandum oppidum Moclinum missus cum Mauris prælium committens, profigatus rediit. Rex autem Ferdinandus interea Cambilenses & Alhabarenses oppugnatione ceperat. Quorum arcibus & oppidis Franciscum Bouadillam præficiens, Alcalam Henarem, quam Hispani viri non indocti Complutum vocant, ad hyemantū venit. Hic infans Catharina nata est, quæ fuit Britannia quam Angliam vocant, Regina. Æstate autē quæ secuta est, Rex & Regina Cordubam reuertuntur. Vnde Rex cum magno equitum & pe ditū numero Loxam repetit. De cuius aduentu Granatæ Rex Boabdelis admonitus, quoniam suæ defensionis & Christianis resistendi spes omnis erat in Loxa, in eam priusquam Ferdinandi Regis copiæ venissent, ingressus est. Postero autem die Rex Ferdinandus adueniens, dum castra locis opportunis collocasset, suburbia in quibus erat magna pars ciuitatis, tormentis & aliis armorum generibus oppugnari iubet. Huius oppugnationis initium Federico à Toleto Aluani Ducis filio cum suæ custodiæ militibus electis assignavit. Vbi Christianis acriter oppugnantibus, Rex Granatæ noctu clam discessit. Cuius absentia postero die Loxæ ciues Ferdinandi Regi sese dederunt, & Rex Ferdinandus satis prudenter Loxæ, quoniam erat magna ciuitas & Granatæ propinqua, Altuarum Lunam cum magno Christianorum præsidio reliquit. De Loxa Illorā veniens, eam paucis diebus accedit. Interea Regina ad visendum Loxam venerat, quam rex Ferdinandus rogatū misit, ut ad se Illoram veniret. Hinc simul ad oppugnandum Moclinum oppidum proficiscuntur. Erat autem Moclinum in aspero loco positum, & natura loci humanoque præsidio valde munitum. Quæ res oppugnantibus labor erat maximus, sed expugnatum tandem fuit captumque diuinitus: propterea quod Christianis acriter oppugnantibus & Mauris fortissime propugnantibus, ex tormento lapis orbicularis excusus flammaque coruscans in eam arcis turrem concidit, in qua puluis erat qui molitis carbonibus & sulphure cæterisque rebus conficitur. Quo repente succenso & turris confestim corruit, & Mauri complures qui in ea erant, cōbusti fuerunt. Quæ res admirabilis & ostento persimilis Maurorum clementes admodum perturbavit, quippe qui putauerunt ignem propriæ eorum pertinaciam è celo delapsum. Ideoque timore magno perculsi postero die de pace legatos ad Ferdinandum Regem miserunt, & sine villa conditione se dederunt. Quibus in ditionem acceptis, & oppidi portis reclusis, more suo catholici principes in arcem crucigerū vexilliferosque præmisserunt, quos armatos equites & sacerdotes Te Deum laudamus canentes subsequi iussere. Erant autem in hoc oppido magnus captiuorum Christiano-40 tenis ferreis. Qui cum regio sacerdotes oppidum ingressos Te Deum laudamus canentes audiuerint, ipsi quoque magno gudio canere cœperunt, Benedictus Dominus Deus Israel. Hos è carcere solutos & ad se venientes cum vidissent catholici principes squalidos ac pene nudos, & barba capilloque promisso, vberimque flentes, indui & viatico donatos ad suas domos ire iusserūt: & Martinum Alarconium in Moclini custodia relinquentes ad Granatenses campos proficiscuntur. Quibus igne ferroque vastatis, & Federico à Toleto cum exercitu magno in Baetica prouincia relicto, in Galleiam proficiscuntur, ubi factiones & tumultus Lem Comitis & Villæ Francæ Marchionis aliarumque sororū eius, quoniam armis inter se de patrimonio statuque contendebant, compescerent. Qui cum venissent ad oppidum quod Palatum Valduerna dicitur, Lemianus Comes ad eos cum eos reconciliassent, & uniuicique quod suum erat, tribuissent, pro suis expensis oppida duo, Sarriam & Castrum Regium sibi retinuere. Hinc in Compostellam profecti cum Sancti Iacobi Apostoli Hispaniæ patroni limina visitassent, Salmanticam venerunt. Hic hyemantes conuentum iuridicum quem Cancellariam vocant, ex oppido Vallisoleto Salmanticam transferri iusserunt, quem in parte domus Pôficalis quam ipsi colebat, collocarunt, ut quo ordinelites deciderentur, quaque diligentia expedirentur negotia, cognoscere.

ognoscerent. Quibus rebus iam perspectis Alphonsum Fonsecum Compostellani An-

tilitem, virum literatissimum, administrandæ iustitiae præsidem relinquentes, Idibus Martiis, hyeme iam præterita, Salmantica discedunt, & exercitum quem in prouinciam Beticam præmiserant, apud Cordubam consecuti cum magnis copiis Bellalamacham versus iter faciunt, & cum exploratoribus equites qui locum castris idoneum deligant, præmittunt. Qui, quoniam ciuitas hæc in extremo collis exposita est, locum pro castris altiore supra ciuitatem delegerunt. Ad quem locum cum Rex Ferdinandus venisset, castraque locasset, oppugnari suburbium iussit. Cuius oppugnationis initium dedit Federico à Toletu, qui custodiæ Regis equitibus præerat. Granatæ autem Rex interim Bellalamachenibus Mauris obsessis subsidio veniens, per altos montes & initia loca usq; ad Christianorum castra magnum duxit exercitum. Quibus occurrentes Christiani prælium committunt. Quod ubi Rex Ferdinandus animaduertit, equum statim concédens cum multis equitibus occursens, in equitem Maurum lanceam fortissime coniecit, ensemble qui in ephippii parte anteriori pendebat, manu perstringens è vagina extrahere non potuit. Quæ res causa fuit, ut post hac ensem nunquam ephippio, sed suo lateri semper accinctum tulerit. Hoc prælio Mauris qui subsidio venerant, iam profligatis, dum ciuitas acriter oppugnatur, multa tormenta multosq; pulueris cados & tintinnabula varii generis ab Imperatore Maximiliano missa catholici principes acceperunt: tormenta quibus Maurorum turres mœniaque dirueret, & tintinnabula, quæ in captis consecratisque templis appendenterent. Quæ cum è nauibus exposita in littore vidissent Bellalamachenses ciuitates, timore magno coacti manus dederunt. Quibus in ditionem clementiter acceptis principes Catholici postero die castra mouent, & exercitum ad Malacham ciuitatem validissimam ducunt. Quam positis apud eam castris, ab arce quam à ciuitate paululum remotam Gibralfarum vocant, ad mecenia ciuitatis & arcem alteram quæ dicitur Alcazaua, totam pene ciuitatem stationibus circumdantes usque ad litus maris obsidione quam longissima cingūt. Locus autem est ab arce iugosus & procliuis, in quo Rex Ferdinandus hoc modo stationes disposuit. Apud arcem Gibralfarum primum & altiore locum Duci Gaditano, Aluaro Bacciano, Petro Bacce, Gutterio Sotomaiori, & arcis Attensi præfecto dedit: secundum Beiarani Ducis equitibus: tertium Iacobo Lupo Aiale & Francisco Bouadillo: quartum principum præfecto: quintum ciuibus Hispalis & Cordubæ: sextum Comiti Feriano: septimum equitibus præfecti Calatravæ, quibus præerat Gutterius Padilla nepos eius ex fratre: octauum Federico à Toletu cum equitibus regiæ custodiæ, & Rodorico Pimentello Comiti Beneuentano, & Petro Manrico Duci Naiarensi: nonum præfecto maiori ordinis sancti Iacobi: decimum Gutterio Cardine præfecto maiori Legionis: undecimum Ioanni Stunico ordinis Alcantaræ præfecto cum multis sui ordinis equitibus: duodecimum apud alteram arcem in loco prope litus maris Antonio Fonseco. Hoc ordine stationibus iam peractis, mane nondum orto sole Mauri complures qui subsidio clam venerant, in primam stationem irruentes Soto maiorem & Arcis Attense præfectum occidunt, & Petrum Baccam, Aluarumque Baccianum, & alios equites grauiter vulnerarunt. Qui cum Christianis vndeque concurrentibus resistere nō possebant, per inuia loca & saltus asperos effugerūt. Rex autem Ferdinandus in occisorum locum Ferdinandum Vegam & Franciscum Almeidam equitem Portugallæ substituit. Ex quod erat oppugnatio difficilis ac periculosa, duces omnes admonuit, ut Mauros à ciuitatis exitu prohiberent, & subsidio venientes propulsaret: quippe qui ciuitatem multo faciliter obsidione diuturna & longa fame quam oppugnatione capi posse cernebat. Duces itaque dicto Regis audiētes, in castris omni copia rerum quæ terra marique compotabantur, refertis, sese continebant, nec ullo ingrediente Mauro nec exeunte. Post dies autem aliquos cogente fame Maurus quidam, audax magis & temerarius, quam fortis & prudens, quasi Scæuola Romanus alter decrevit aut mortem subire, aut Regem & Regionem de medio tollere. Qui hora fere pomeridiana indutus pallio quod albornocium vocant, accinctus ense breui quem pallio suo tegebat, ex arcem Gibralfaro egressus, ad Gaditanum Ducem qui (ut supra demonstrauimus) in prima statione manebat, ultra se contulit, cui Regem & Reginam se quærere dixit, quibus res alias necessarias & profuturas dicere volebat. Quem Dux quoniam ipse à statione sua discedere non audebat, cum aluminio suo ad regium tabernaculum misit. Huc cum venisset Maurus, quoniam Rex & Régina post meridiem somno tenebantur, interim tentorium Beatricis Moianæ Marchionis ingreditur, ubi spectabilis mulier & ornamenti exculta regiam maiestatem referens apud Aluarum Portugallæ sedebat. Quos cum vidisset Maurus, quoniam iam vitæ suæ finis aderat, Regem & Reginam esse ratus, ense stricto Aluarum repente male percussit in

capite, & ad Beatricem conuersus vociferantem, ante quam eam attingeret, à famulis qui aderant, pugionibus est confossus. Alius etiam paulo post casus accidit non minoris infamie, ideoque referendus. Ex Africa Maurus veniens, quem cæteri Mauri Sanctum vocabant, clam noctu ciuitatem ingressus, à Mahoma se missum venisse Malachæ ciuib. concessionando dicebat, & Mahomam in eorum auxilium veturum persuasit, quem si in Christianorum castra proruperent, ante se pro suis cultoribus pugnantem visuri erat, & Christianos victos ad Cordubam vsque persequerentur. Quin etiam quicunq; sibi pugnanti contra Christianos adhærerent, non modo non occidi, sed ne vulnerari quidem possent. Huic insano gens ignata & ad superstitionem procluis fidem adhibetes, postero die primaluce eruptionem facientes ea castra inuadunt quæ mari propinqua Rex Ferdinandus 10 Ioanni Stunico ordinis Alcantaræ magistro commiserat. Quibus cum Christiani milites equitesque vndique concurrentes prælrium committunt, & omnium primus Maurus ille qui se sanctum & Mahomæ nuncium simulauerat, i&tu magno lapidis in capite petcussus occubuit, reliqui multis acceptis vulneribus, in ciuitate fese retulere. Erat in hac ciuitate præter Gibralfarum arx altera maior, Alcazaua nomine, cuius custos erat homo quidam diues, sed non bellicosus. Gibralfari vero bellicosus, non autem diues. Arcis vtriusq; præfecti, cum ciuitas indies crescente fame conuocato concilio legatos ad catholicos principes de ditione mittere veller honestas conditiones petituros, aliorum votis assentiti noluerunt. Qui cum postea famediutius pati non potuissent, vltro ac sine villa conditione fese dederunt, vita duntaxat concessa. De quibus acceptis in seruitutem catholici principes multos vtriusque sexus ad seruendum magis idoneus principibus Christianis dono miserunt, alios suis ducibus, equitibus, domesticis & familiaribus distribuere. Miserunt & magnum numerum pro Christianis captiuis redimendis in Africam. Qui capta ciuitate Gartiaζ Fernando Manrico commissa, & Federico à Toletto cum magnis copiis in Baetica prouincia relicto, in Hispaniam citeriorem proficisciætes diem quintum ante Pascha resurrectionis Valentiam peruenierunt. Vnde peractis conuentibus negotiisque confe. &is ad exercitum redeentes, ex itinere Murciam ingressi corporis Christi diem festu celebrarunt. Et è Murcia digressis obuius venit Federicus à Toletto, quem, vt supra demonstrauimus, cum exercitu reliquerat, commeatum petens ad patrem suum Aluanum Ducem qui grauiter ægrotabat, profecturus. Quo satis honorifice dimisso Rex Ferdinandus 20 Maurorum fines ingressus, oppidū Veriam, Porchenæ terminos, Tabernas, Oscam bre. uiter cepit, & omnes Bacciæ campos percurrit, & Bacciam Abderamque, quam Almeriam vocant, quas anno sequenti oppugnare decreuerat, diligenter inspexit. Deinde cum Veriæ Garciæ Lassum cognomento Vegam, Tabernis Hurtatum Lunam, Porchenæ Ioannæ Benauitem, Oscæ Rodericum Manricum, Benamaurelæ Aluarum Baccianum præfecisset, Ducemque maiorem Ludouicū Portucarrerium contra Maurorum Baccenses & Guadixianos reliquisset, ad hyemandum in oppidum Vallisoletum venerunt, ubi cum legatis Imperatoris Maximiliani de coniugio Ioannæ filiæ cum Philippo Maximiliani filio Austriæ Duce, & Margaritæ sororis eius cum Ioanne Hispaniæ principe simul egerunt. Quare perfecta hinc pridie Kalendas Aprilis Rex Cordubam venit, & inde 40 Iacnein. Vnde digrediens arcem & oppidum Cuiarum expugnatum cepit. Vbi præsidio quod satis esse yifum est, relicto, ad Bacciam, quæ ciuitas erat magna, validissimum duxerunt exercitum. Cuius ciuitatis obsidio fuit & oppugnatio diurna, multumq; laboriosa ac difficilis. Erat enim in ea cum Rege suo Baudele Maurorum maxima multitudo bellicissimæ gentis, qui saepius eruptionem facientes cum Christianis accerrime pugnabant. Vicit tandem catholicorum principum constantia, & præsertim Reginæ quæ iam defatigatis ducibus subsidio venit, & suorum equitum militumque patiætia manus dederunt. Quibus receptis in ditionem, Abderæ ciues & Guadixiani catholicis principibus vltro fese dederint. Ad quas ciuitates capiendas cum venissent catholici principes, Bacciæ gubernationem dederunt Henrico Ferdinandi Regis auunculo, Guadixæ Cazorolæ 50 præfecto Cardinalis Hispaniæ fratri, & Abderæ Gutterio Cardino præfecto Legionis. Dederunt præterea Petro Mendozio Cardinali pagos omnes Zenetanos, qui sunt apud Guadixiam & Porchenam. Contulerunt & alios Gutterio Cardino, qui sunt in ripa fluminis Abderæ. His confessis rebus catholicæ principes in Guadixa ducem maiorem lacubum Lupum Pachicum Villenæ Marchionem relinquenter. Hispalim venerunt. Hic filiam Isabellam natu maiorem Alphonso Portugalliae Regis filio despontarunt, quam ad sponsum miserunt in Portugalliam comitantibus Petro Mendozio Cardinale, & Rodo-rico Pimentello Comite Benauenti, multisq; aliis equitibus & episcopis. Hinc Rex Fer-dinandus in initio veris cum magnis copiis Granatam versus proficiscitur. Quæ quidē ex pugnatis

pugnatis omnibus & captis ciuitatibus, oppidis, & arcibus, admodum tristis & sola, quasi corpus sine membris, arbor sine ramis, & mater orbata liberis remanebat. Cuius agros rex Ferdinandus ingressus, igne ferroque vastauit, qui depopulatis agris Iacobum Pachecum Villenæ Marchionem Ducem maiorem, quem generalem Capitanum vocant, in Alcala Regia relinquens Hispalim ad reginam reuertitur. Inde Nonis Septembribus rursus ad vastandum agros & omnes Granatae fructus redit. Hic cum Mauris equitibus ex urbe Granata egredientibus prælio commissio, magnus hostium numerus cecidit, & ex Christianis pauci desiderati, multique vulnerati fuere, Marchioque Villenæ Dux maior exercitus in altero brachio lancea vulneratur. Quem vix sanato vulnera rex iterū in Alcala Regia totius exercitus præfectum relinquens, ad reginam Hispalim se recepit. Hinc circiter Nonas Maias ad Granatenses agros rediens cum fruges & arbores deuastasset, in loco Granatae propinquo, quem Goscon Mauri vocabant, ubi rus erat & domus agrestis, in solo plano sita, distans à Granata passuum millia circiter octo, castra locauit, ubi nouam urbem catholici principes habito concilio condere statuerunt, in qua durante bello tutus exercitus hyemare posset. Hanc autem urbem quadrangulari forma designata, & nomine Sanctæ fidei nuncupatam, quo breuius catholici principes attollerent, Hispalis, Cordubæ, Iaenis, Astigi, quam Eciam vocant, Baeccæ, Vbedæ, Carmozur, Xerelis, Anduxaræ primariis in prouincia Bætica populis ædificandam commiserūt. Quorum iussa liberaliter omnes capessentes, & laudis audi, summaque contentione die noctuque festinantes, urbem, mœnia, turre, fossas, aggeres, portas, vallumque perpaucis diebus absoluerunt: qui profecto vel propter labores quos patientissime pertulere, vel propter pecunias quas in opere confiendo largissime profundebant, insigni laude suorumque principum gratia digni fuere. Verum enim uero si virtuti sua præmia danda sunt, eodem tempore non minorem gloriam regiamque benevolentiam meruere strenui duci & omnes equites fortissimi, qui Mauros Granatenses ad impediendum opus irruentes accrime, nec sine fuso sanguine propulsabant, & equestres hostium copias quotidiani præliis minuebant, adeo ut Mauris ex equorum fere quinque millibus vix trecenti supererant. Quæ res nimirum Granensi bello sine inuenit. Granatae namque Rex Boabdilis suis equitibus amissis, & ciuitatibus quatuordecim centumque oppidis à Christianis expugnatis & captis atque depopulatis agris, cum intra Granatae muros ingenitum multitudinem & hominum millia fere ducenta sine commeatibus alere non posset, & omni spe subsidii destitutus, de facienda deditio cogitauit. Qui suis accitis consularibus quibus confidebat, eorum sententias explorare coepit, quorum unum qui cæteros ætate & autoritate antecedebat, in hunc modum locutum accepimus. Quoniam me quid de hoc infortunio nostro miseraque conditione sentiam, dicere iubes, optime Rex, ego quidem te scire velim, ut quod ipse retulero, non ex ingenio meo de promptum fuisse putes, sed istorum qui adsunt, iudicio prudenter excogitatum, quippe quatuor nostramque miseram sortem dolentes simul omnes hac de re iam diu colloquiti sumus, & pensatis nostris & hostium viribus, in eam demum sententiam omnes conuenimus, vt tibi deditio faciendam esse libere diceremus. Tu itaque quis æpestudum & fidem erga te nostram magnis in rebus es expertus, nunc etiam æquo animo iudicium suscipere debes & in consulendo libertatem: quandoquidem nulla prorsus alia via salutis ostenditur. Quare deditio est quidem maxime necessaria. Nam per Allam atq; Mahomam quid nobis tot in bello peremptis equitibus, quid omnibus amissis ciuitatibus & oppidis, quid tantis detrimentis acceptis sperare licet, si Christianorum exercitus, copiis nostris iam consumptis indies augentur, si de nostris in præliis quotidie viatoriam consequuntur, si nos deniq; rebus omnibus antecedunt? In quorum castris equitu millia duodecim, peditumque centum esse dicuntur. Christiani præterea principes eo consilio nouâ urbem apud nos ædificare iusserunt, vt inde nisi ciuitatē nostrā ceperint, non recedant. Quapropter hoc consilium tibi damus, quoniā nobis neq; defensionis vlla spes est, neq; sublidi. Iam primum ab externis principibus auxilia quæ non defutura nobis arbitrabamur, frustra diutius, vt vides, expectauimus. Quæ etiam si nunc aduentarent, & nobis ex Asia tota Africaque suppetias venirent, ea profecto quamvis magna, Christiani qui validissimis præsidii omnia loca terra marique tinentur, non modo propulsare, sed etiam facile delere possent. Deinde quanta sit in hac urbe senum & puerorum mulierumque multitudo non ignoras, qui niuitum quoniam nos elementorum genera omnia deficiunt, diurniore famem tolerare non poterunt, & esurientes extrema fortasse necessitate compulsi nos defererent, & ad Christianorum castra confugient. Est itaque nobis non hostis modo, sed etiam nostra plebs ieiuna valde timenda, quæ sine du-

bio miseram seruitutem & genus omne malorum patientius quam famem tolerabit. Quod si viri fortis est atque magnanimi mortem potius velle, quam regno priuari & iugum subire seruitutis, tu tamen princeps non minus humanus & prudens, quam fortis & magnanimus, non tu solum dignitatis habere rationem debebis, sed etiam salutis nouercae tuae, & aetatis fratribus tuorum, & denique huius tui populi, tibi studiosissime semper & obsequientissime famulantis. Qui profecto si tu fortunae quae nobis aduersa fuit semper, casus armatus experiri potius quam nostrum probare consilium malueris, cum tibi, quod Alla prohibeat, mali quid acciderit, non dubium est quin veniant omnes in tuorum hostium potestatem, & ea mala passi quae viatis solent ab elatis victoribus accidere, captivi demum seruorum more vendantur. Consulas igitur tibi primum, Rex prudetissime, deinde tuae charissimae nouercae, & duobus fratribus, quos tantopere diligis, & postremo ciuibus tuis vniuersis, ut & rex bonus & pater benignus prospicias. Ne tua pertinacia committas, vt vte vi capta aut serui fiant omnes, aut occiduntur. Quod malum omnium malorum maximum ne accidat, facile si ditionem feceris, euitabis, & te tuosque omnes conseruabis incolumes. Nam et si mortales omnes natura libertati, qua nihil est animis ingenuis optatius, audiissime student, & miseram conditionem seruitutis oderunt, sapientis tamen hominis est necessitatibus quam vitare non possit, ex quo animo parere. Quoniam igitur te summa necessitas urget, & in sola ditione salutis spes omnis ostenditur, eam profecto, si tua tuorumque vita tibi chara est, differre non debes. Ad quam te quidem non extrema solum necessitas, sed etiam Ferdinandi regis & Isabellae reginæ singularis humanitas & integritima fides hortari debent, quippe qui sunt, ut fama est, & nostri quoque prædicare solent, in omni genere virtutis principes excellentes, & in eos presertim qui sponte se dederint. Cuius rei Loscani, Rondenses, Guadisiani, Abderenses, & alii complures sunt testes, qui nunc apud Christianos commorantes honorifice commodeque viuunt, & neque institutis nostris neque ceremoniis prohibentur. Malachensib. vero ceterisque qui pertinaces fuerit, quod acciderit, non ignoramus. Quamobrem si priusquam oppugnare nos coeperint, vltro ditionem feceris, non dubium est quin tu dignitatis ratione habeant, & te non ut hostem, sed ut amicissimum liberaliter & magnifice recipiant, & nouercae tuae fratribusque bene consulant. Quod si tibi regium nomen & insignia deponere molestum est multumque, difficile, te tamen una vel maxima ratio consolabitur, propterea quod hoc regnum quod, ut sciimus, olim Christianorum fuit, & a maioribus tuis usurpatum, ipse nunc iniuste possides, non amittes quidem, sed quibus iure debetur, restitues, & eorum gratiam & amicitiam quam reges omnes magnificiunt, demerebis. Hoc a reliquis consultoribus qui aderant comprobato consilio, rex Boabdilis qui ditionem facere iam decreuerat, cum in aliquos Granatae ciues viros primarios, qui clam se catholicis principibus, ut eorum gratiam aucepissent, ciuitatis ditionem promiserant, animaduertisset: subinde legatos ad regem & reginam clam misit in castra, quibus supplicabat, ut suorum aliquem ad se mitterent, qui cum de pacis & ditionis conditionibus agerent. Rex autem & regina cum legationem libenter audiuerint, cum legatis eisdem Granata redeuntibus Gonsalum Fernandum Aquilarem, qui Mauris Granatensis erat notissimus, & eorum linguam callebat, Fernandumque Saphra Secretarium miserunt, ut quas Boabdilis pacis & ditionis conditio-<sup>40</sup>nes peteret, intelligerent, sibiisque relatum venirent. Qui cum Granatae rege collocuti, cum duobus eius consiliariis ad catholicos principes in castra redierunt. Quibus cum Boabdilis mandata mentemque retulissent, rursus ad Boabdilem Granatam remittuntur. Qui sepe modo castra, modo Granatam repente-<sup>50</sup>, et si quae referebant omnibus erant occulta, recte tamen finis optimus & optatissimus nobis omniumque Christianorum votis satisfecit. Boabdilis nanque catholicis principibus obsequens & regia dignitate tituloque priuatus, Kalend. Ianuarii, anno Christianae salutis millesimo quadrageentesimo nonagesimo secundo, Granatae portis reclusis, magnum Christianorum militum numerum in Granatam urbem & in Alhambram recepit, regiaeque domus turres, urbis portas, & omnia munitora loca Christianorum praesidiis assignauit. Posteroque die mane captiuos Christianos complures compedibus vinculisque solutos, cum quingentis obsidibus quos se datum paetus fuerat, ad catholicos principes misit in caltra. Reges autem catholicci cum pertentoria distributos obsides obseruari diligenter & honorifice tractari iussissent, ad captiuos Christianos qui Benedictus Dominus Deus Israel, decantabant, conuersi, cum flentes & toto corpori habitu & vultus effigie deformatos aspexissent, eorum sorte miferantes, omnes induitos rebusque necessariis adiuuantes ad suas domos ire iusserunt. Quorum unus qui sacerdos erat & non indoctus, antequam discederent, O principes, inquit, celestes, o Dei Opt. Max. fortes & magnanimi duces, qui nos hodierna die a graui-<sup>60</sup>sumo

fimo iugo seruitutis, vel potius ab umbrā mortis & horrendis tenebris ad clarissimam opatissimamque vitā lucem reuocatis, viuatis, in æternum viuatis. Et quoniam vobis pro vestris erga nos immortalibus beneficiis gratiam referre non opis est nostræ, eam sine dubio cùmulatissimam speratis ab eo, qui pias hominum mentes ex alto prospiciens, unicuique pro meritis digna præmia persoluit. His dimissis eodem die catholici principes cum Ioanne & Ioanna filiis, cum Petro Mendozio Cardinale, cumque suis ducibus & multis equitum peditumque cohortibus instructis, Granatam versus proficiscuntur. Quibus ad urbem appropinquantibus Boabdelis quinquaginta fere comitatus equitibus obuiam venit, qui tristi vultu capiteque demissio ac flenti similis Ferdinandi regis osculari dexteram contendit. Rex autem Ferdinandus manum subtrahens, Boabdeli perbenigne suscepit, paucisq; verbis ultra citroq; per interpres habitis, ad Isabellam reginam quæ cum prole sua & Cardinale cæterisq; ducibus regem subsequebatur, Boabdeli accedens idē fecit. Quem regina pari benignitate recepit, & ad spem meliorem verbis honorificis hortata est. Cum autem prope urbis mœnia peruenissent, Ferdinandus Talabrius Abulensis Episc. & Granatae urbis Archiepiscopus designatus, qui crucis vexillū præferebat, altiore arcis Alhambræ turre confundit, & erectā crucem reliquaq; vexilla cunctis ostendit. Quæ cum catholici principes regiaq; proles & viuuntius exercitus flexis genib; Deo gratias agentes adorassent, & arcis Alhambræ custodiā Ignico Mendozio Tédiand Comiti cōmisissent, ad urbē nouā redierūt in castra, secumq; Boabdelē adduxerūt. Vbi permanere statuerūt, quo ad usq; traditis armis a Mauris, & auctis Christianorū militiū præsidii, in urbe populosissimā tutior esset ingressus. Hic diebus paucis cōmorati qui busdā cōfessis negotiis & rebus ad urbis ingressu necessariis cōparatis, cum multis armatis equitib; quos ex multis partibus acciuerant, & magno sacerdotū numero, Te Deū laudamus, decantante, Granatā urbe Deo Opt. Max. cuius auxilio belliper optatū finē glorio- fām; victoria fuerant adepti, gratias agentes ingressi, valdeq; latentes, vota quæ religiose promiserant, persoluerunt. Deinde certos nuncios cum literis de victoria quam Deo iuante de Mauris Christianæ religionis hostib; habuissent, ad Innocentium summū Pontif. ad Cardinales, ad Christianos principes, ad omnes Hispaniæ Siciliæq; ciuitates destinavunt. Qui gaudio magno exultantes cum primū tales nuncios magnis muneribus, ut par erat, honestassent, cum templis omnibus & per omnes aras sacra celebraſsent, cum deniq; multis diebus urbes supplicationibus canticisq; diuinis lustrauissent, deinde magnificos ludos & spectacula variū generis apparatu magno magnisq; sumptibus ediderunt. De quibus ac de toto Granatenī bello, quoniā, ut in principio dictū est, viri docti generatim copioseq; scripsierunt, hac ego summa breui & quasi epitomate multis huius historiæ cupido atq; de me bene meritis, qui rem hanc à me saepius efflagitarunt, satisfaciens, cum de Granatae regni ciuitatibus & oppidis, ut sum pollicitus, nominatim retulero, finē faciam: Sunt itaque ciuitates in primis: